
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 14ης/16 Απριλίου 2024 Συνεδρίασης της 

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  182/2024
 «Έγκριση, διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας 

σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και εξειδίκευση 
της αντίστοιχης πίστωσης»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 16 του μήνα Απριλίου του έτους 2024 ημέρα 

της εβδομάδος Τρίτη και ώρα 10.00΄, συνεδρίασε δημόσια, δια ζώσης, η Δημοτική Επιτροπή Δήμου 
Καβάλας μετά την από 12 Απριλίου 2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε στα μέλη 
της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύουν.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Βακιρτζή Σαΐα – Έλσα, Γούλας Αλέξανδρος, Ιωσηφίδου Αναστασία, Μιχαλάκης 
Χριστόδουλος, Παπαδόπουλος Χρυσόστομος, Σταυρίδης Κυριάκος, Χατζηαναστασίου 
Κωνσταντίνος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 14/2024 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Κουφατζής Χαράλαμπος.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: Η κ. Ιωσηφίδου Αναστασία στην 159/2024 ΑΔΕ.
Αποχώρησαν: 
Επανήλθαν:

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων (άρθρο 75 παρ. 8 του 
Ν.3852/2010 όπως ισχύει) και παρέστησαν οι κ. Πουρσαϊτίδης Δημήτριος, Πρόεδρος Δημοτικής 
Κοινότητας Αμυγδαλεώνα και Τσοτσόπουλος Γεώργιος, Πρόεδρος Δημοτικής Κοινότητας 
Κρυονερίου.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι ως εκπρόσωποι των δημοτικών τους 
παρατάξεων, χωρίς δικαίωμα ψήφου, δυνάμει της υπ΄αριθ. 21/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβούλιου Καβάλας (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν.5056/2023).

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει) και έχοντας υπόψη την 
υπ’ αριθ. 2/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας και την υπ’αριθ.πρωτ. 775/10-01-
2024 απόφαση Δημάρχου Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 18ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Έγκριση, διοργάνωσης και 
συμμετοχής του Δήμου Καβάλας σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και 
εξειδίκευση της αντίστοιχης πίστωσης», ανέγνωσε την υπ’ αριθ. 11099/2024 εισήγηση του 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

00036252750003625275
A∆A: 9Κ1ΗΩΕ6-ΞΘ∆

Καβάλα, 17/04/2024
Α. Π.: Εισερχ. 11099

Α. Π. Αποστολέα: 11099
Ηµ/νία Αποστολής: 17/04/2024

Απάντηση στο έγγραφο: 11099
Απάντηση στις : 17/04/2024

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



2

Γραφείου Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων του Δήμου Καβάλας, στην οποία αναφέρονται τα 
εξής:

Α. Ο Δήμος Καβάλας, σε συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Φιλίππων Νεαπόλεως και Θάσου, την 
Αντιπεριφέρεια Καβάλας, την Εφορεία Αρχαιοτήτων Καβάλας, το ΤΕΕ-ΑΜ και το Κέντρο 
Καππαδοκικών Μελετών, συνδιοργανώνει την εκδήλωση – ομιλία της καθηγήτριας του ΕΜΠ, Τόνιας 
Μοροπούλου, «Το Μνημείο και το Έργο Αποκατάστασης του Ιερού Κουβούκλιου του Πανάγιου 
Τάφου», η οποία θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 23 Απριλίου 2024, στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Καβάλας. Πρόκειται για μία εκδήλωση που έχει τεράστιο ενδιαφέρον, καθώς οι εργασίες συντήρησης 
έφεραν στο φως για πρώτη φορά το νεκρικό κρεβάτι (μια πλάκα από ασβεστόλιθο), πάνω στο οποίο 
πιστεύεται ότι εναποτέθηκε το σώμα του Ιησού μετά τη Σταύρωση. Το συνολικό κόστος για το Δήμο 
Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 490,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

- Παράθεση γεύματος είκοσι ατόμων (20) προϋπολογισμού 400,00 ευρώ (20x20,00€), 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Κράτηση ενός δίκλινου δωματίου προϋπολογισμού 90,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Β. Ο Δήμος Καβάλας, σε συνεργασία με τη Θρακική Εστία Καβάλας, διοργανώνει ειδική εκδήλωση 
μνήμης και τιμής την Κυριακή 21 Απριλίου 2024, στις 10:00, στο Μνημείο Ηρώων Κρηνίδων, με 
αφορμή τη συμπλήρωση 110 χρόνων από την έναρξη της συστηματικής προσπάθειας εξόντωσης των 
Ελλήνων της Ανατολικής Θράκης (6 Απριλίου 1914 - Μαύρο Πάσχα των Θρακών). Το συνολικό 
κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 442,94 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ   και 
αναλύεται ως εξής:

- Προμήθεια στεφανιού καταθέσεων με φυλλωσιά προϋπολογισμού 42,94 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Παράθεση γεύματος είκοσι (20) ατόμων προϋπολογισμού 400 ευρώ (20x20,00€),  
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Γ. Ο Δήμος Καβάλας και η Δημοτική Βιβλιοθήκη Καβάλας, σε συνεργασία με την Εταιρεία 
Συγγραφέων, το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Καβάλας και το Δημοτικό Ωδείο Καβάλας, διοργανώνουν ειδική 
εκδήλωση την Τρίτη 23 Απριλίου 2024, στις 19:00, στο Δημοτικό Θέατρο «Αντιγόνη Βαλάκου», 
αφιερωμένη στη ζωή και το έργο του Βασίλη Βασιλικού. Στην εκδήλωση, που πραγματοποιείται με 
αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Βιβλίου (24 Απριλίου), θα μιλήσουν ο ακαδημαϊκός, 
Θανάσης Αγάθος, ο κριτικός λογοτεχνίας, γραμματολόγος, μεταφραστής και Πρόεδρος της Εταιρείας 
Ελλήνων Συγγραφέων, Αλέξης Ζήρας και η κα. Άννα Αφεντουλίδου, Γ.Γ. Εταιρείας Συγγραφέων.  Το 
συνολικό κόστος για το δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 1.421,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

- Παράθεση δείπνου είκοσι (20) ατόμων προϋπολογισμού 400,00 ευρώ (20x20,00€),  
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Κράτηση ενός μονόκλινου και ενός δίκλινου  προϋπολογισμού 160,00 ευρώ (1x90,00€) και 
(1x70,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Κράτηση τριών αεροπορικών εισιτηρίων Αθήνα-Καβάλα με επιστροφή από Θεσσαλονίκη 
προϋπολογισμού 861,00 ευρώ (3x287,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

 
Δ. Ο Δήμος Καβάλας, στο πλαίσιο της διαρκούς στήριξης του ερασιτεχνικού αθλητισμού, θα 

ενισχύσει την προσπάθεια διεξαγωγής του ποδοσφαιρικού τουρνουά «ΦΙΛΙΠΠΕΙΑ 2024», το οποίο 
διοργανώνει στις 27 και 28 Απριλίου 2024, στο γήπεδο των Κρηνίδων ο τοπικός ΚΕΡΑΥΝΟΣ. Στο 
τουρνουά, όπως κάθε χρόνο, θα συμμετάσχουν εκατοντάδες παιδιά από την περιοχή μας και τις 
γειτονικές περιφερειακές ενότητες. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 
949,78  ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

-  Προμήθεια 150 μεταλλίων χρυσαφί διαμέτρου 5cm προϋπολογισμού 210,00 ευρώ (150x1,40€) 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

A∆A: 9Κ1ΗΩΕ6-ΞΘ∆



3

- Προμήθεια 15 ασημί κυπέλλων ύψους 25cm προϋπολογισμού 150,00 ευρώ (15x10,00€) μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Προμήθεια 50 μπλουζών βαμβακερό 100% προϋπολογισμού 165,00 ευρώ (50x3,30€) μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Παράθεση catering προϋπολογισμού 424,78 ευρώ  μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Ε. Ο Δήμος Καβάλας και ο Μ.Π.Α.Σ. Αγίας Βαρβάρας και Πεντακοσίων διοργανώνουν την 
Κυριακή 21 Απριλίου, από τις 10:00 έως τις 14:00, στο Κλειστό Γήπεδο Ποταμουδίων, σεμινάρια 
προπονητών για αθλητές των ηλικιών των U12-U14-U16. Τα σεμινάρια, στα οποία θα συμμετέχουν 
προπονητές καλαθοσφαίρισης, φοιτητές και οποιοσδήποτε το επιθυμεί, θα πραγματοποιηθούν από τους 
κυρίους Κώστα Μίσσα, Κώστα Τσαρτσαρή, Νίκο Σταυρόπουλο, Κώστα Παπαδόπουλο, Γιάννη 
Καλαμπόκη και Νίκο Παπαβασιλείου. Μετά την ολοκλήρωση τους, θα γίνουν ασκήσεις επίδειξης από 
τους αθλητές των Σωματείων της Καβάλας. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο 
ποσό των 800,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

-  Παροχή υπηρεσιών ήχου και φωτισμού τύπου 1 προϋπολογισμού 800,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Ζ. Ο Δήμος Καβάλας και η Επιτροπή Ολυμπιακής Λαμπαδηδρομίας, θα πραγματοποιήσουν τη 
Δευτέρα 22 Απριλίου, στο Πάρκο Ηρώων, στις 11:30, την τελετή Αφής της Ολυμπιακής Φλόγας των 
ΧΧΧΙΙΙ Ολυμπιακών Αγώνων, που θα διεξαχθούν στο Παρίσι από τις 26 Ιουλίου έως τις 11 Αυγούστου 
2024. Είναι αθλητικό και όχι μόνο γεγονός παγκόσμιας εμβέλειας, στο οποίο θα πάρουν μέρος 30 
λαμπαδηδρόμοι και συνοδοί, καθώς και εκατοντάδες κάτοικοι της πόλης και των δημοτικών 
κοινοτήτων του Δήμου Καβάλας. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό 
1.983,86 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

-  Παροχή υπηρεσιών ήχου και φωτισμού τύπου 1 προϋπολογισμού 645,16 ευρώ μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Προμήθεια έξι κάδρων με γκραβούρα διαστάσεων 33x39εκ. προϋπολογισμού 338,70 ευρώ 
(6x56,45€)  μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Προμήθεια 25 φορμών (25x40,00€) προϋπολογισμού 1.000,00 ευρώ  μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Η. Ο Δήμος Καβάλας, στο πλαίσιο της διαρκούς στήριξης των ερασιτεχνικών σωματείων της πόλης 
και των δημοτικών κοινοτήτων, θα ενισχύσει την ομάδα «ΒΥΡΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ», για τη διεξαγωγή του 
ποδοσφαιρικού τουρνουά που θα πραγματοποιήσει στο γήπεδο της Νέας Καρβάλης, στο 
Σαββατοκύριακο 20 και 21 Απριλίου 2024. Στο εν λόγω τουρνουά θα πάρουν μέρος εκατοντάδες 
αθλητές από πολλούς συλλόγους του Δήμου μας και των γειτονικών περιφερειακών ενοτήτων. Το 
συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 949,78 ευρώ μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

-  Προμήθεια 150 μεταλλίων χρυσαφί διαμέτρου 5cm προϋπολογισμού 210,00 ευρώ (150x1,40€) 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

- Προμήθεια 15 ασημί κυπέλλων ύψους 25cm προϋπολογισμού 150,00 ευρώ (15x10,00€) μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Προμήθεια 50 μπλουζών βαμβακερό 100% προϋπολογισμού 165,00 ευρώ (50x3,30€) μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

- Παράθεση catering προϋπολογισμού 424,78 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου Καβάλας ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αριθ. 
77/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 40621/21-03-2024 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –Θράκης εγγράφηκε στους Κ.Α.: 

1. 00.6442.0004 πίστωση ύψους 1.600,00 ευρώ για «Υπηρεσίες ήχου και φωτισμού»
2. 00.6433.0010 πίστωση ύψους 960,00 ευρώ  για «Υπηρεσίες τροφοδοσίας»

A∆A: 9Κ1ΗΩΕ6-ΞΘ∆



4

3. 00.6433.0007 πίστωση ύψους 250,00 ευρώ για «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων, 
ξενοδοχεία»

4.  00.6433.0008 πίστωση ύψους 1.200,00 ευρώ για  Έξοδα φιλοξενίας προσώπων 
(γεύματα - δείπνα)          

5. 00.6433.0001   πίστωση ύψους 2.961,99  ευρώ για   «Προμήθεια αναμνηστικών δώρων 
(κύπελλα, μετάλλια κ.λπ.)»    

6. 00.6443.0002 πίστωση ύψους 42,94   ευρώ για «Προμήθεια διακόσμου εορτών (άνθη, 
συνθέσεις, στεφάνια)»

7. 00.6433.0005 πίστωση ύψους 861,00 ευρώ για «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων και 
αντιπροσωπειών (εισιτήρια)»

Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του 
Ν.4625/19: 

Ο Δήμαρχος :
 «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν από την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης». Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.

Ύστερα από τα ανωτέρω παρακαλούμε να αποφασίσετε για την έγκριση διοργάνωσης και 
συμμετοχής του Δήμου Καβάλας στις παραπάνω εκδηλώσεις του Δήμου, για την εξειδίκευση των 
παραπάνω εγγεγραμμένων πιστώσεων, και τις εγκρίσεις των δαπανών.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Οι τοποθετήσεις των μελών περιλαμβάνονται στο ηχογραφημένο αρχείο της συνεδρίασης το 

οποίο τηρείται στη Γραμματεία της Δημοτικής Επιτροπής.
Η Δημοτική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις, του άρθρου 9 του 

Ν.5056/2023 – Προσθήκη άρθρου 74 Α στον Ν.3852/2010, με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 
58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και 
τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19 και την ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει τη διοργάνωση και συμμετοχή του Δήμου Καβάλας στις παραπάνω εκδηλώσεις του 
Δήμου, την εξειδίκευση των παραπάνω εγγεγραμμένων πιστώσεων και τις δαπάνες τους, σύμφωνα 
με τα προαναφερόμενα.

          Ο Πρόεδρος
της Δημοτικής Επιτροπής 
 

    Ιωάννης Προμούσας 
 Αντιδήμαρχος Καβάλας

A∆A: 9Κ1ΗΩΕ6-ΞΘ∆


